
Česká školní inspekce  Plán hlavních úkolů České školní inspekce 

Čj.: ČŠIG-2935/19-G2  na školní rok 2019/2020 – Příloha č. 2 

Schváleno ministrem školství, mládeže a tělovýchovy  

po projednání v 25. poradě vedení MŠMT dne 2. 7. 2019. 

 
  1/11 

Příloha č. 2 

Konkretizace specifických, dalších a rozvojových úkolů 

1. Specifické úkoly 

1. Hodnocení vzdělávání ve středních školách s obory vzdělání s maturitní zkouškou, 

které opakovaně vykazují vysokou míru neúspěšnosti ve společné části maturitní 

zkoušky. 

Segment středního vzdělávání Česká školní inspekce hodnotí a kontroluje standardně 

v souladu se svým zákonným zmocněním. Stejně tak Česká školní inspekce pravidelně 

provádí kontrolu organizace a průběhu maturitních zkoušek. Cílem realizace tohoto úkolu, 

který navazuje na shodně koncipovaný úkol realizovaný v uplynulých třech školních 

letech, je důsledně posoudit kvalitu a efektivitu vzdělávání v těch středních školách, jejichž 

žáci jsou při maturitních zkouškách dlouhodobě neúspěšní. Součástí realizace bude také 

sledování problematiky předčasných odchodů ze vzdělávání, a to jak přechodů žáků mezi 

jednotlivými školami, tak odchodů žáků zcela mimo vzdělávací systém. Realizace úkolu 

je rovněž součástí monitoringu dopadu legislativních změn v této oblasti a vychází 

z Koncepčních záměrů inspekční činnosti České školní inspekce na období 2014‒2020 

schválených ministrem školství, mládeže a tělovýchovy. 

Úkol bude realizován v rámci prezenční inspekční činnosti na vzorku vybraných škol 

a v podobě analýz získaných dat a informací. 

2. Identifikace a hodnocení společných znaků vzdělávání v úspěšných středních školách 

v oborech vzdělání poskytujících střední vzdělání s výučním listem. 

Jedním z obecně vnímaných problémů středního školství v České republice je značně 

nevyrovnaná a v řadě případů nízká kvalita vzdělávání v oborech vzdělání poskytujících 

střední vzdělání s výučním listem (dále „obory kategorie H“) – podílí se na ní různou měrou 

jak faktory stojící mimo samotné střední školy (vstupní úroveň uchazečů o tyto obory, často 

nízká prestiž vzdělávání v oborech kategorie H u veřejnosti apod.), tak samotná činnost 

středních škol (kvalita výuky a obecně pedagogická práce). Přesto jsou školy, které se 

s vnějšími i vnitřními výzvami dokáží úspěšně vyrovnat a dosahovat výborných 

vzdělávacích výsledků i v segmentu oborů kategorie H. Cílem realizace tohoto dvouletého 

úkolu bude identifikovat takové společné znaky průběhu vzdělávání v těchto oborech, které 

mohou mít souvislost s vysokou kvalitou vzdělávání jako celku, případně s dobrými 

vzdělávacími výsledky žáků. Výstupy inspekční činnosti přinesou mimo jiné inspirativní 

příklady (konkrétní, nebo v podobě podložených tezí) pro ostatní školy s potenciálem 

přispět ke zvyšování kvality v českých středních školách v souladu s principy Strategie 

vzdělávací politiky České republiky do roku 2020.  

Úkol bude realizován v rámci prezenční inspekční činnosti na vzorku vybraných škol 

a v podobě analýz získaných dat a informací. 

3. Kontrola organizace a průběhu ukončování středního vzdělávání v oborech středního 

vzdělání s maturitní zkouškou.  

Segment středního vzdělávání Česká školní inspekce hodnotí a kontroluje standardně 

v souladu se svým zákonným zmocněním. Stejně tak Česká školní inspekce pravidelně 

provádí kontrolu organizace a průběhu maturitních zkoušek. Cílem realizace tohoto úkolu 


